
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 41Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 01/10/2011 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
007/2007 - “SEIDURB”
Contrato: 7/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
1512201254534 339036 0101000000 Estadual
Contratado: Ricardo Costa Rezendo
Endereço: Rua Municipalidade, Bairro Umarizal, 1012
CEP: 66050-350 - Belém-PA
Telefone: 00000000
Ordenador: Márcio Godoi Espíndola.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.011, 
de 03/10/2011.

Protocolo 819393

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/04/2015
Classifi cação do Objeto: Rerratifi cação de Natureza de Despesa 
339037
Contrato: 060
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571, Bairro Cidade Velha, Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.020-620
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 819456

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/04/2015

Vigência: 23/04/2015 a 20/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
140/2014
Contrato: 140
Exercício: 2014

Contratada: EMPRESA B&M CONSTRUTORA LTDA

Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 1495 - Bairro Reduto, 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.053-320

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 819632

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 17/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Diocese de Castanhal - CNPJ 07.258.455/0001-50
Objeto do Convênio: Reforma e Construção da Escola de Artes, 
no Município de Castanhal, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Convênio e Prorrogação de 
Prazo
Vigência: 26/04/2015 à 23/10/2015
Data da Assinatura: 22/04/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Dom Carlos Verzeletti
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivos anteriores:
-1º TA - 04/08/2014 -  (Prorrogação de Prazo);
-1º TA - 05/08/2014 (Errata);
-2º TA - 25/11/2014 (Prorrogação de prazo).

Protocolo 819398

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 219/2015, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/151960 
DE 10/04/2015,
R E S O L V E: 
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor PAULO FRACINETTE 
MARQUES, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula 
n° 6661/1, CPF. nº 062.092.032-72., no valor de R$-1.100,00 
(HUM MIL E CEM REAIS), obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesas:
339033 - Passagem e despesas com locomoção R$-1.100,00
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários (OGE)
Determinar o período de 04 (quatro) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 819577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.244 /2015, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/153519 
DE 13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6718/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Limoeiro 
do Ajurú, no período de 05/05 a 08/05/2015, com objetivo de 
fi scalizar as obras de construção de Ponte de Concreto Armado, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 819871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: Secretaria de Estado  de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 01/05/2015 a 30/04/2016
Classifi cação do Objeto:  Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contratada: PATRICIA CARVALHO FIGUEIREDO
Ordenador : NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 819708

PORTARIA Nº. 133/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/101534 
DE 11/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA 
ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula nº 57190739/1, 
referente ao  seu deslocamento para os municípios de Goianésia, 
Novo Repartimento, Breu Branco e Pacajá/Pa, no período de 
06/04 a 11/04/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Republicada por haver incorreção no DOE 32.848, de17/03/2015.
CARMEN FERREIRA LOPES

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 819822

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO Nº: 02
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Movimentação de Crédito Orçamentário, entre Órgão 
Titular do Crédito e a Entidade Gerenciadora do Crédito, para 
atender aos pagamentos mensais do auxílio moradia para 
as famílias da área do Tucunduba, no Município de Belém, 
contempladas no PAC.
VIGÊNCIA: 17/04/2015 a 31/12/2015
ASSINATURA: 17/04/2015
VALOR: R$ 2.115.000,00
ORÇAMENTO:
Funcional Programática 17.512.1325.7480
Natureza de Despesa: 449048
Fonte: 0101
FORO: Belém
ÓRGÃO TITULAR DO CRÉDITO: SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS-SEDOP
ENTIDADE GERENCIADORA DO CRÉDITO: COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 819770

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO Nº 56-2009
Data da Assinatura: 22/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 
contar de 23/04/2015 encerrando em 22/06/2015.
Contratada: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 819834

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 08/05/2015 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 07/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas a 
Contratação de Pessoa jurídica para a prestação de serviços 
de apoio administrativo na área de recepção e atendimento 
ao público, interno e externo, segundo a seguinte previsão de 
atendimento médio por loja de cada unidade de Negócios. O 
edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 819772

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 06/05/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 05/2015, sob 
o Critério de Menor Preço, com vistas a aquisição de materiais 
Elétricos que serão usados na manutenção corretiva dos 
equipamentos elétricos das unidades de negócios, da COSANPA 
no Estado do Pará. O edital estará disponível nos sites: www.
licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 819847


